CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2022
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para a construção de Centro de Referência em Oftalmologia no
Município de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA
Atualmente, os tratamentos oftalmológicos agendados pela rede municipal de

saúde são executados por empresas conveniadas com a Prefeitura Municipal;
porém, ocorre que, em casos de procedimentos médicos complexos, os pacientes
são encaminhados para outros municípios para a realização de consultas, exames e
cirurgias. Embora a Administração Municipal disponibilize gratuitamente o transporte
para a população, precisamos considerar que os pacientes sofrem com o tempo de
espera para retornarem às suas residências.

Neste caso, compete assinalar que, recorrentemente, os munícipes saem
cedo de suas casas para chegarem no horário de partida do transporte e,
posteriormente, eles ainda devem esperar a finalização dos agendamentos dos
demais pacientes do transporte para retornarem ao nosso município.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para a população, indico
ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para a construção de Centro de
Referência em Oftalmologia no Município de Indaiatuba com o objetivo de oferecer
mais comodidade àqueles que realizam o tratamento oftalmológico em outras
cidades.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 19 de abril de 2022.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1028/2022
19/04/2022 - 11:02
IND 736/2022